[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
 П Р И К А З
	01 марта 2012 г.
	№
	124

г. Балаково
«О подготовке к апробации федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в общеобразовательных учреждениях Балаковского муниципального района в 2012-2013 учебном году»

В соответствии с планом действий по реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» на территории Саратовской области, планом-графиком мероприятий по обеспечению введения ФГОС, на основании служебных писем от руководителей общеобразовательных учреждений и в целях развития инновационной деятельности на территории Балаковского муниципального района в 2012-2013 уч. году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Определить перечень общеобразовательных учреждений (пилотных школ) Балаковского муниципального района, на базе которых с 01.09.2012г. начнется апробация федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (Приложение№1).
2. Заместителю председателя Комитета образования О.Д. Брюхановой:

2.1. Обеспечить координацию мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в пилотных школах Балаковского муниципального района.

2.2. Обеспечить информационное освещение вопросов апробации федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в средствах массовой информации.

2.3. Провести в срок до 20.04.2012г. совещание с руководителями общеобразовательных учреждений по вопросам введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в 2012 году.
2.4.  Провести в срок до 20.04.2012г. муниципальное родительское собрание по вопросам введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в 2012 году.
2.5. Обеспечить своевременное предоставление отчетов в Министерство образования Саратовской области об организации инновационной деятельности на муниципальном уровне.
3. Директору МОУ «Учебно-методический центр» Т.В.Логиновой:
3.1. Обеспечить методическое сопровождение деятельности инновационных площадок по апробации федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в 2012-2013 учебном году.

3.2. Провести мониторинг готовности общеобразовательных учреждений БМР к переходу на новые ФГОС основного общего образования, обеспечить предоставление в Комитет образования сводной аналитической информации по итогам мониторинга.
3.3. Организовать проведение обучающих семинаров по вопросам введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования для различных категорий участников образовательного процесса (руководители образовательных учреждений, педагоги).

3.4. Провести необходимые организационные мероприятия по курсовой подготовке педагогических работников общеобразовательных учреждений по вопросам введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений (пилотных школ), на базе которых с 01.09.2012г. начнется апробация федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования:
4.1. Организовать психолого-педагогическое сопровождение инновационной деятельности учреждения.

4.2. Организовать планомерную разъяснительную, информационную работу с родителями обучающихся по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в 5 классах.

4.3. Организовать работу информационного портала (сайта) по вопросам подготовки введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в 5 классах в 2012 году.
4.4. Разработать в срок до 31.05.2012г. основную образовательную программу основного общего образования образовательного учреждения.
4.5. Обеспечить условия для проведения мониторинговых исследований.

4.6. Обеспечить своевременное предоставление отчетности о ходе апробации в Комитет образования администрации Балаковского муниципального района.
5. Руководителям общеобразовательных учреждений Балаковского муниципального района:

5.1. Провести школьные, классные родительские собрания с целью разъяснения родителям структуры, содержания, требований, целей, задач нового ФГОС основного общего образования.

5.2. Разработать и утвердить до 01.04.2012г. план подготовки к поэтапному введению ФГОС основного общего образования на 2012- 2015 годы.
5.3. Разработать в срок до 01.10.2012г. проект основной образовательной программы основного общего образования образовательного учреждения.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя Комитета образования Брюханову О.Д.
Председатель Комитета образования

          И.В. Расторгуева

Проект вносит:                                                                    Согласовано:
	Консультант

Комитета образования
	Заместитель председателя

Комитета образования

	_____________ Е.В. Солдатова
	____________ О.Д. Брюханова

Директор МОУ «УМЦ»:

_______________Т.В.Логинова

Приложение №1

к приказу Комитета образования

от 01.03.2012г. №124
Перечень общеобразовательных учреждений (пилотных школ) Балаковского муниципального района, на базе которых с 01.09.2012г. начнется апробация федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования

	№
	Наименование ОУ, адрес, телефон, ФИО руководителя ОУ
	Количество 5-х классов
	Кол-во обучающихся 5 классов

	1
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия№1», 413840, г.Балаково, ул.Пионерская,1,Федулов Александр Петрович

(8453)44 46 00
	3
	78

	2
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия №2», 413863, г.Балаково, ул.Бульвар Роз, 5А, Бесшапошникова Любовь Васильевна

(8453)33 28 24
	3
	74

	3
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №27 с углубленным изучением отдельных предметов», 413864, г.Балаково, ул.Степная, 30, Кулакова Светлана Васильевна,
(8453)62 82 58
	4
	110

	4
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение   «Лицей №1»,  413863, г. Балаково, ул. 30 лет Победы, 41а, Лушкина Любовь Аркадьевна,
(8453)33-38-06
	4
	105

	5
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4», 413840, г.Балаково, ул.Рабочая, 21А,
Шутова Елена Евгеньевна,
(8453)62 82 58
	2
	52

	6
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №7», 413840, г. Балаково, ул. Комсомольская, 31,

Грачева Татьяна Николаевна,
(8453)44-36-62
	2
	52

	7
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №13», 413841, г. Балаково, ул. Минская, 59а,

Чекмарева Лидия Ивановна,
(8453)62-82-58
	2
	50

	8
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №20», 413800, г. Балаково, ул. Комсомольская, 47б,

Гевлич Инна Кимовна,
(8453)44-03-60
	5
	134

	9
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №28», 413863, г. Балаково, ул. Трнавская, 38,

Кузнецов Константин Борисович,
(8453)33-83-80
	5
	142